
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 18 de outubro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.003 Pág. 1 /7 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 

 
SUMÁRIO 

 

GOVERNO MUNICIPAL PAG 

DECRETO Nº 1318/2022 02 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA PAG 

EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO E CONVOCAÇÃO - N°.   13/2022 03 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 94/2022 04 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 95/2022 05 

EXTRATO DOS CONTRATOS PROVENIENTES DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

088/2022 
05 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 138/2022 06 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 056/2022 06 

CÂMARA MUNICIPAL PAG 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 011/2022 07 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 18 de outubro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.003 Pág. 2 /7 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

GOVERNO MUNICIPAL 
 

DECRETO Nº 1318/2022 

  
Abre no corrente exercício, Crédito Adicional Especial e dá outras 

providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 

USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, NA FORMA DO DISPOSTO NA LEI FEDERAL Nº4.320, 

DE 17 DE MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº1.554 DE 14 DE OUTUBRO DE 2022,  

DECRETA: 

 

Art. 1º – Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício 2022, Crédito 

Adicional Especial, no valor de R$ 390.699,30 (trezentos e noventa mil seiscentos e noventa e 

nove reais e trinta centavos), conforme especifica o Programa de Trabalho abaixo: 

 

12.000–SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE 

12.001–Departamento de Turismo 

23.695.0004.1.216-Implantação de Parque Ecológico 

4.4.90.51.00–Obras e Instalações 

Fonte:3793-Convênio MTUR/Caixa-Implantação de Parque Ecológico-Exercícios 

Anteriores 

 

 

204.896,85 

4.4.90.51.00–Obras e Instalações 

Fonte:3799-Convênio MTUR/Caixa-Complementação de Parque Ecológico 

Conv.807536/2014-Exercícios Anteriores 

 

 

181.471,95 

4.4.90.51.00–Obras e Instalações 

Fonte:799-Convênio MTUR/Caixa-Complementação de Parque Ecológico 

Conv.807536/2014-Exercício Corrente 

 

 

4.003,48 

4.4.90.51.00–Obras e Instalações 

Fonte:3000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercícios Anteriores 

 

327,02 

 

Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior são indicados como 

recursos, os dispostos no §1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 

 

I - o proveniente do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do Exercício 

Financeiro de 2021, no valor de R$ 386.695,82 (trezentos e oitenta e seis mil seiscentos e 

noventa e cinco reais e oitenta e dois centavos), nas seguintes fontes de recursos: 

793-Convênio MTUR/Caixa-Implantação de Parque Ecológico 204.896,85 

799-Convênio MTUR/Caixa-Complementação de Parque Ecológico 

Conv.807536/2014 

 

181.471,95 

000-Recursos Ordinários (Livres) 327,02 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 18 de outubro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.003 Pág. 3 /7 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

II - o proveniente do provável excesso de arrecadação no valor de R$ 4.003,48 

(quatro mil três reais e quarenta e oito centavos) na fonte de recursos 799-Convênio MTUR/Caixa-

Complementação de Parque Ecológico Conv.807536/2014. 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 17 de 

outubro de 2022. 

 

 

JOÃO CARLOS BONATO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 
EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO E CONVOCAÇÃO 

 
N°.   13/2022 – SEMEC 

 
  A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE RIBEIRÃO CLARO, 
ESTADO DO PARANÁ, Andréia Dias Barbosa, considerando o resultado final do PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO DE ASSISTENTE DE ALFABETIZAÇÃO VOLUNTÁRIO(A) DE 
PROFESSOR(A)  ALFABETIZADOR(A), conforme Edital de Divulgação de Resultado Final Nº 
01/2022; considerando que o referido Processo Seletivo encontra-se vigente, tendo em vista que o 
prazo de validade fixado foi o ano letivo de 2022, conforme Edital de Processo Seletivo Simplifica-
do Nº 01/2022 - SEMEC; considerando a necessidade da Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura. 
 

RESOLVE 

➔ DESCLASSIFICAR a candidata, abaixo relacionada, devido à sua desistência da vaga de 

Assistente de Alfabetização Voluntária de Professora Alfabetizadora por motivos particula-

res ocorrida na data de hoje, 17 de outubro de 2022. 

 

CLAS. NOME CPF 

19º JOVANA DE LIMA REDUCINO 127.710.889-75 

 

➔ CONVOCAR o candidato classificado, abaixo relacionado, para comparecer no dia 19 de 

outubro de 2022, às 8h30, na Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua Cel. 

Emilio Gomes, 522, munida dos seguintes documentos: 

I. 01 foto 3X4 recente e colorida; 

Fotocópias 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 18 de outubro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.003 Pág. 4 /7 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

II. Identidade, CPF, Título de Eleitor; 

III. Comprovante de Residência; 

IV. Certidão de Nascimento (se for solteiro) ou de Casamento (se for casado) e de filhos (se 
os possuir); 

V. Comprovante de escolaridade apresentado no ato da inscrição para o Processo Seletivo. 
 

CLAS. NOME CPF 

20º SILAS ALÁ FERREIRA 075.737.189-73 

 
   Findo o prazo acima sem que seja atendida a convocação o candidato será des-

classificado. 

 

  Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, 

em 17 de outubro de 2022. 

 

Andreia Dias Barbosa 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 94/2022 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
PARTICIPAÇÃO: 

ITEM 74 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

DEMAIS ITENS 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA 

E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE COM SEDE NO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO/PR 
DECRETO MUNICIPAL Nº 822/2018, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº 1186/2021 

LEI Nº 123/2006 
O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 

que fará realizar às 09:00 (nove) horas do dia 03 (três) de novembro de 2022, no endereço 
eletrônico www.bnc.org.br, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 
DE PREÇOS, sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a possível aquisição de 
materiais de limpeza e produtos de higienização; materiais de cama, mesa e banho; gás de 
cozinha e gênero alimentício de copa e cantina para manutenção e conservação das diver-
sas unidades administrativas vinculadas a Secretaria Municipal de Educação, conforme 
descrição no Edital de Pregão Eletrônico nº 094/2022 (PMRC) – Registro de Preços e seus 
anexos. 

A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endere-
ço eletrônico supramencionado a partir do dia 18 de outubro de 2022, e, solicitada mediante re-
querimento pelo e-mail pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

Ribeirão Claro-PR, 17 de outubro de 2022. 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 18 de outubro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.003 Pág. 5 /7 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
Jéssica Camila de Mello 

Pregoeira Oficial 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 95/2022 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA 

E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE  
LEI Nº 123/2006 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 
que fará realizar às 09:00 (nove) horas do dia 04 (quatro) de novembro de 2022, no endereço 
eletrônico www.bnc.org.br, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 
DE PREÇOS, sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a possível aquisição de 
equipamentos, instrumentos e materiais para utilização da vigilância sanitária, por meio da 
Resolução da SESA N  1102/2021 – ProVigiA-PR, conforme descrição no Edital de Pregão 
Eletrônico nº 095/2022 (PMRC) – Registro de Preços e seus anexos. 

A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endere-
ço eletrônico supramencionado a partir do dia 19 de outubro de 2022, e, solicitada mediante re-
querimento pelo e-mail pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

Ribeirão Claro-PR, 17 de outubro de 2022. 
 

Jéssica Camila de Mello 
Pregoeira Oficial 

 

EXTRATO DOS CONTRATOS PROVENIENTES DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/2022 

(PMRC) 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
OBJETO: A aquisição de um freezer e uma máquina de lavar roupas para uso nos departamentos 

pertencentes à Secretaria Municipal de Esportes e Lazer. 

VIGÊNCIA: 18 de outubro de 2.022 a 17 de abril de 2023 

 
CONTRATO Nº 136/2.022 

 
CONTRATADO: LL SOLUÇÕES E SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA - CNPJ: 
36.925.507/0001-01 
VALOR: R$ 3.890,00 (Três mil oitocentos e noventa reais) 
 
 

CONTRATO Nº 137/2022 
 

CONTRATADO: AR LIMP LTDA – ME - CNPJ: 31.314.488/0001-55 
VALOR: R$ 3.150,00 (Três mil cento e cinquenta reais). 
 

Ribeirão Claro-PR, 17 de Outubro de 2022. 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 18 de outubro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.003 Pág. 6 /7 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Chefe do Departamento Compras, Licitações e Contratos 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 138/2022 (PMRC) 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 056/2022 (PMRC) 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: SAMANTHA BAGGIO GOMES LTDA  
CNPJ: 29.448.635/0001-38 
OBJETO: A contratação de empresa especializada para elaboração de projeto de SPDA (Sistema 

de Proteção contra descargas atmosféricas) (para-raios), para adequações nas instalações da 

Escola Municipal José Gavioli, através da Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

VIGÊNCIA: 18 de outubro de 2.022 a 16 de março de 2023 

VALOR: R$ 8.500,00 (Oito mil e quinhentos reais) 
Ribeirão Claro-PR, 17 de Outubro de 2022. 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Chefe do Departamento Compras, Licitações e Contratos 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 056/2022 (PMRC) 

Objeto: A contratação de empresa especializada para elaboração de projeto de SPDA (Sistema 

de Proteção contra descargas atmosféricas) (para-raios), para adequações nas instalações da 

Escola Municipal José Gavioli, através da Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: SAMANTHA BAGGIO GOMES LTDA  
CNPJ: 29.448.635/0001-38 
Valor Total: R$ 8.500,00 (Oito mil e quinhentos reais) 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. 
 

Ribeirão Claro-PR, 13 de Outubro de 2022. 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 18 de outubro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.003 Pág. 7 /7 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO 
ESTADO DO PARANÁ 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 011/2022 (CMRC) 
PROCESSO DE COMPRA Nº 011/2022 (CMRC) 

Objeto: ............................ Aquisição de gêneros alimentícios, material de copa e cozinha, de lim-
peza e de eletro eletrônico para uso da Câmara Municipal. 

Em favor de: ................... G & A SUPERMERCADO FAMÍLIA LTDA  
CPF ou CNPJ/MF: .......... 11.675.597/0001-90 
Valor total:....................... R$ 590,10 (Quinhentos e Noventa Reais e Dez Centavos) 
Em favor de: ................... SUPERMERCADO BELLIA LTDA 
CPF ou CNPJ/MF: .......... 80.540.966/0001-50 
Valor total:....................... R$ 39,56 (Trinta e Nove Reais e Cinquenta e Seis Centavos) 
Em favor de: ................... PIROLA SUPERMERCADO LTDA 
CPF ou CNPJ/MF: .......... 36.623.343/0001-50 
Valor total:....................... R$ 227,65 (Duzentos e Vinte e Sete Reais e Sessenta e Cinco Centa-

vos) 
Fundamento Legal: ......... Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93. 

Ribeirão Claro, PR, 17 de outubro de 2022. 
Odair do Prado 

Presidente da Câmara 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2022-10-18T08:56:09-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




